ПРОТОКОЛ № 4
ЗАСЕДАНИЯ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ ЭКСТРЕМИЗМУ И ЕГО ПРОФИЛАКТИКЕ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМИХИНСКОГО РАЙОНА НА 2018 ГОД
г. Шумиха
                                                                                                           Место проведения:

27 ноября 2018 года                                                                        Администрация района, каб. № 27
Количество членов рабочей группы: 4
Председательствовал: Заместитель Главы Шумихинского района Л. А. Иващенко
Присутствовали:
Фаизов Н. А., Черепанова Н. Г., Новоселов А. Н., Сергеева Н. С.
Отсутствовали: Садыкова Г. И., Гизитдинова А. Н.,  Ерохов В. В., Смирнов О. М., Бунькова Н. Ю. Ахметова Л. Н., Плюснин А. А., Долженко М. Ю., Двизова О. В.
Секретарь: Исакова Е. А.
Повестка заседания:

1. О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.
2. Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических  и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинского районе Курганской области на 2017-2019 годы».
3. О проекте плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизму и его профилактике на 2019 год.
Решили: Утвердить повестку заседания

Голосовали: за – 6, против – 0, воздержались - 0

1. Слушали: О реализации профилактических мероприятий, направленных на противодействие экстремизму в сфере трудовых мигрантов и работодателей, привлекающих иностранную рабочую силу.
Выступила: Начальник ОВМ МО МВД России «Шумихинский» Сергеева Надежда Сергеевна.
В соответствии с нормами Федерального закона от 25.07.2002 №115 –ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», требованиями совместного приказа Министерства юстиции Российской Федерации, Министерством иностранных дел Российской Федерации, Федеральной миграционной службой и Федеральной службой безопасности Российской Федерации от 19.05.2014 года, сотрудниками отдела по вопросам миграции МО МВД России «Шумихинский» проводится планомерная работа по осуществлению контроля за пребыванием на территории Шумихинского района иностранных граждан и лиц без гражданства и исполнением административного наказания в виде административного выдворения с территории Шумихинского района.

В соответствии с приказом УМВД России по Курганской области на территории Шумихинского района проведены 3 этапа оперативно - профилактической операции «Нелегальный мигрант» (4 этап проведен в ноябре 2018 г.) и 2 этапа оперативно-профилактического мероприятия «Нелегал».

За 10 месяцев текущего года на территории Шумихинского района Курганской области  поставлено на миграционный учёт 128 иностранных граждан. Наибольшее количество прибывших - это граждане Казахстана. Что касается цели пребывания, то чаще всего иностранные граждане въезжают с частной целью.

На территории Шумихинского района постоянно проживает 47 иностранных граждан, в том числе имеют вид на жительство – 24 человек, разрешение на временное проживание – 23 чел.

Поставлено на миграционный учёт с целью «работа» - 24 , из них:

- Осуществляют трудовую деятельность на сегодняшний день  по патентам: 6 иностранных граждан.

Сотрудниками ОВМ за текущий год осуществлено 55 проверок мест проживания иностранных граждан и лиц без гражданства. В результате чего выявлено и привлечено к административной ответственности граждан РФ:
За 10 месяцев 2018 г. сотрудниками ОВМ по 18 главе Кодекса составлено 29 протоколов (АППГ – 25), из них:

· Ст. 18.8 КоАП РФ – 14 протоколов (АППГ – 11);

· Ст. 18.9 КоАП РФ  - 1 протоколов (АППГ – 4);

· Ст. 18.10 КоАП РФ  - 7 протоколов (АППГ – 5)

· Ст. 18.15 КоАП РФ – 7 протоколов (АППГ – 4);

· Ст. 18.20 КоАП РФ  - 0 протоколов (АППГ – 1).

Миграционная обстановка на территории Шумихинского района стабильная. Учет  въезда, выезда и пребывания иностранных граждан находится под контролем.

РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Продолжать работу в данном направлении.

2. Слушали: Об оценке эффективности реализации муниципальной программы «Гармонизация межэтнических  и межконфессиональных отношений и профилактика проявлений экстремизма в Шумихинском районе Курганской области на 2017-2019 годы».
Выступила: Заместитель Главы Шумихинского района, заместитель руководителя рабочей группы Иващенко Людмила Александровна, члены рабочей группы: В рамках общих лимитов бюджетных обязательств по распорядителям, которые являются исполнителями программы, в 2018 году предусмотрено выделение денежных средств в размере 43тыс. руб. В учреждениях культуры организуются  и проводятся выставки, концерты, фестивали. В целях возрождения русской национальной культуры в историко-краеведческом музее на постоянной основе действует контактная выставка «Русская изба». На территории района для поддержки самостоятельного творчества народов и возрождения национальных культур создан и успешно функционирует национальный татаро-башкирский центр «Ялкын». В библиотеках района ведется индивидуальная и массовая работа по воспитанию подрастающего поколения в духе толерантного отношения к национальным и конфессиональным различиям других людей. Сотрудниками органов внутренних дел совместно с КДН и ЗП в школах, колледже проводятся мероприятия, разъясняющие ученикам и родителям административную и уголовную ответственность за совершение правонарушений экстремистской направленности. Отслеживается список запрещенной литературы, проводится мониторинг социальных сетей. В образовательных учреждениях района в рамках недели толерантности проведены круглые столы, классные часы по воспитанию у учащихся веротерпимости, интернационализма, в каждом учреждении установлены информационные стенды, на которых размещается информация по антитеррору и противодействию экстремизму.
 Информация о проводимых мероприятиях, а также материалы по профилактике экстремистской деятельности, истории, культуре и традициям народов публикуются на страницах районной газеты «Знамя труда»,  газеты «Наша Шумиха», а также на официальном сайте муниципального образования Шумихинского района. Оценка эффективности программы: удовлетворительно.
РЕШИЛИ:

1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Продолжать работу в данном направлении.

3. Слушали:  О проекте плана работы рабочей группы  по противодействию экстремизму и его профилактике на 2019 год.

Выступила: Заместитель Главы Шумихинского района, заместитель руководителя рабочей группы Иващенко Людмила Александровна.
РЕШИЛИ:

1. Добавить в план работы рабочей группы по противодействию экстремизму и его профилактике на 2019 год вопрос по семейному воспитанию в виде круглого стола (о создании семейного клуба в 2019 году).
2. Продолжать работу в данном направлении.

Заместитель Главы Шумихинского района                                                                 Л. А. Иващенко
Секретарь комиссии                                                                                                      Е. А. Исакова